30. TELEFON Nr. 226.

GAZETA TRANSILVANIEI

ANUL LXXII.

Telefon: Nr. 226.

GAZETA apare în săptămânal. Abonamente pentru Anul LXXII: Pe un an 24 cor., pe 6 luni 12 cor., pe 3 luni 6 cor.

Nr. 270.

Braşov, Duminică 13 (26) Decembrie

1909.

„Bocherii“ ovrei și „dascălii“ români. Luăm din „Pesti Hir-lap“, officiosul „börzianerilor“ ovrei, va să zică dintr-un izvor autentic și imparțial:

„In Ungaria de nord e tocmai ca și în Rusia întunecată sau în mijlocul Asiei...

Binevoitoarele contribuiri se primesc de către presidenta d-na Maria B. Baiulescu (Villa Kortsch). Pentru înlesnire vor primi în Scheiu d-na membră Maria D. Lupan, iar în Brașovul-vechiu d-na membră Maria Maximilian.

Brașov, 12/25 Dec. 1909.

Comitetul Reuniunii
fem. rom. din Brașov.

UIT ME ȘTIRI

București, 25 Dec. Guvernul a făcut să se afișeze în toată țara un comunicat în chestia atentatului și asupra stării sănătății primului ministru. În acel comunicat se spune: »Starea d-lui prim-ministru I. I. C. Brătianu nu inspiră nici o teamă.